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W ydziału krajowego względem ustanowienia w etacie służby krajowej 
posady inspektora szpitali powszechnych.
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Wysoki Sejmie!
Sprawozdaniem z 20 września 1871 1. 12831. przedstawił Wydział krajowy potrzebę 

ustanowienia inspektora dla szpitali powszechnynli.
Komisya szpitalna podzielając w zupełności zapatrywanie Wydziału krajowego, prze­

dłożyła wniosek przyjęty uchwałą Wys. Sejmu z 11. października 1871 treści następującej:
.  Sejm Królestwa Galicyi i Lódomeryi wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem upo- 

„ważnia Wydział krajowy do utworzenia posady insoektora szpitali z płacą i emolumentami se­
kretarza 2. klasy, t. j. 1600 zL rocznie i dodatek na mieszkanie 300 zł. Na dyety i koszta po- 
„dróży wyznacza się 400 zł., które Wydział krajowy w miarę odbytych podróży asygnować bę­
d z ie . Posadę tę ma zajmować Doktor medycyny i obsadzoną być winna w drodze konkiusu 
„i za wypowiedzialnym kontraktem. “

W wykonaniu uchwały powyższej powołał Wydział kraiowy pierwotnie na tę posadę 
Di a. Zvgmnnta Dobieszewskiego i zarazem wydał dla niego odpowiednią instrukeyę służbową,
0 czem W ysokiemu Sejmowi w r. 1872. zdał sprawę.

Tę posadę z końcem r. 1872. opróżnioną nadal Wydział krajowy Drowi Janowi Stelli
■ Sawickiemu, który takową dotąd bez przerwy piastuje.

Wysoki Sejm uchwałą z 3. stycznia 1874 upoważnił Wydział krajowy w razie po-
irzeby podwyższyć wynagrodzenie inspektora na 2000 zlr. rocznie z pozostawieniem dodatków
pierwej przyznanych. ■

Uchwałą zaś Wydziału krajowego z dnia 6. lutego 7874 1. 2150 podwyższono obe­
cnemu inspektorowi Doktorowi Stelli — Sawickiemu jego wynagrodzenie w myśl wyżej powołanej 
uchwały Wysokiego Sejmu.

W  naszych sprawozdaniach do Wys. Sejmu wykazaliśmy niejednokrotnie ważność
1 użyteczność posady inspektora szpitali.

Komisye wybrane z grona Wys. Sejmu do zbadania czynności Wydziału krajowego 
stwierdziły te zapatrywania, i tak w roku 1872. między innemi położono nacisk na to, że insty- 
tucya inspektora szpitali w krótkim czasie istnienia dobre wydała owoce a w roku 1875. podnie­
siono, że postęp w szpitalach prowim-yonałnych jesu niezaprzeczony, a zawdzięcza go kraj ba­
cznemu nadzorowi Wydziału krajowego i troskliwej gorliwości teraźniejszego inspektora szpitalu

Oprócz wyżej przywiedzionych okoliczności ma Wydział krajowy zaszczyt przedstawić
jeszcze:

Czteroletnie przeszło doświadczenie przekonało dostatecznie, że posada inspektora szpi­
tali powszechnych nietylko przyczyniła się przeważnie do skutecznej zmiany na dobre najsmu-



tniejszych stosunków szpitali powszechnych, ale nadto, że bez fachowej kontroli na miejscu kie­
runek i nadzór nad niemi stałby się w przyszłości niemożliwym. ~ “t-. —r - , nt

Ważność podniesienia się szpitali prowincyonalnych nietylko dla zurowotnycn stosun- 
ków kraju, ale także dla funduszu krajowego, ponoszącego dziś w całości koszta leczenia ubogich 
ocenić można z uwagi, że koszta leczenia w szpitalach prowincyonalnych wynoszą prawie połowę 
kosztów, co leczenie w szpitalach krajowych; jeżeli więc z jednej strony decentralizacya 
w niesieniu pomocy chorym okazuje się dla funduszu krajowego korzystną, to będzie tylko 
możliwą i skuteczną przy nieustannej kontroli przez inspektora dokonywanej.

Skoro więc posada inspektora stale jest potrzebną, ■ przeto niema słusznego powodu 
odmawiania jej charakteru urzędowegc i utrzymywania lej nadal w stanie prowizorycznym 
zobowiązania jedynie kontraktowego.

Jako wpływowy organ władzy winien być inspektor częścią urzędu i nie stać jak 
obecnie po za gronem urzędn:ków Kraju, a nie cyc, pozbawionym powagi urzędowej niepewnością 
dnia jutrzejszego, a mimo powierzonych mo czynności urzędowych zostawać w stosunku oso­
biście niezależnym.

Przeciwnie charakter urzędnika krajowego przyczyni się do większej powagi w obec 
stron a do ściślejszej zawisłości od władzy, której jest piganem.

Nie wypada też pomijać i względów słuszności, zważywszy, że wobec czynności urzę­
dowych, inspektor jako Doktor medycyny jest pozbawionym praktyki i starań o wiasną przyszłość, 
nie zyskując w zamian za swą szczerą pracę z biegiem lat korzyści przysługujących stalyr  
urzędnikom.

Ocierając się na powyższym wywodzie Wydział krajowy wnosi:
i ' i

Wysoki Sejm raczy uchwalić: ' •
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1) Przy Wydziale krajowym ustanawia się posadę inspektora szpitali z następującem
poborami:

a) stałej płacy 200C Ił;
b) dodatku aktywalnego 360 zł;
c) dodatku pięcioletniego 200 zł;

2) inspektor szpitali jest urzędnikiem krajowym ze wszystkiemi w ustanowię służby 
krajowej zawartemi prawami i obowiązkanr I

3) na dyety i kuszta podróży do corocznego objazdu szpitali powszechnych, wyznacza 
się ryczałt w sumie 400 zł., które Wydział krajowy w miarę odbytej podróży wypłaca., będzie;

4) z mianowaniem inspektora obecnego na tej posadzie ustaje kontrakt obecny;
5) przy pierwszora^owem obsadzaniu posady inspektora wolno Wydziałowi krajotremu 

nie zważać na wiek §fem 3. ustanowy służby krajowej wymagany; i * 1
6) w razie zamianowania obecnego inspektora na tę posadę, ma mu bye zaliczony 

w lata służby krajowej czas pełnione ero z? kontraktem obowiązku.
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W e Lwowie dnia 6. mai ca 1876.
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Sprawozdawca

M aciej Z e n o n  S e r w a to w s k i w. r.
Członek Wydziału krajowego.


